[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОКСОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОКСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 марта 2017 года                                      № 40                                п. Коксовый
	О внесении изменения в постановление Администрации Коксовского сельского поселения от 25.09.2015 № 155 «Постановка на учет граждан, имеющих трех и более детей в целях бесплатного предоставления земельного участка в собственность для индивидуального жилищного строительства или введения личного подсобного хозяйства»

В целях соблюдения п. 4 с. 7 Федерального закона РФ ОТ 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом от 29.11.2016 № 712-ЗС и от 29.12.2016 № 9396-ЗС с внесенными изменениями 1.01.2017 «О регулировании земельных отношений в Ростовской области», Федеральным законом от 28.12.2016 № 471-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации, Федеральным законом от 27.10.2010 № 210-ФХ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и руководствуясь Уставом муниципального образования «Косовское сельское поселение»

                                                ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1.Внести следующие изменения в постановление Администрации Коксовского сельского поселения от 25.09.2015 № 155 «Постановка на учет граждан, имеющих трех и более детей в целях бесплатного предоставления земельного участка в собственность для индивидуального жилищного строительства или введения личного подсобного хозяйства»

1.1.   Добавить пункт 1.2 следующего содержания:

Случаи бесплатного предоставления гражданам находящихся в муниципальной собственности земельных участков и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена:

1. В целях индивидуального жилищного строительства право на однократное бесплатное приобретение в собственность находящихся в муниципальной собственности земельных участков, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, без торгов и предварительного согласования мест размещения объектов строительства имеют граждане Российской Федерации, проживающие на территории Ростовской области в течение не менее чем 5 лет, предшествующих дате подачи заявления о постановке на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка в собственность, состоящие по месту их жительства на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях или имеющие основания для постановки на данный учет без признания их малоимущими, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними. Если указанные граждане являются опекунами или попечителями детей, то они имеют право на бесплатное приобретение в собственность земельных участков при условии воспитания этих детей не менее 3 лет.

2. В целях ведения личного подсобного хозяйства или создания крестьянского (фермерского) хозяйства право на однократное бесплатное приобретение в собственность находящихся в муниципальной собственности земельных участков, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, без торгов и предварительного согласования мест размещения объектов строительства имеют граждане Российской Федерации, проживающие на территории Ростовской области в течение не менее чем 5 лет, предшествующих дате подачи заявления о постановке на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка в собственность, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними. Если указанные граждане являются опекунами или попечителями детей, то они имеют право на бесплатное приобретение в собственность земельных участков при условии воспитания этих детей не менее 3 лет.

3. Указанным в пунктах 1 и 2 настоящей статьи гражданам земельные участки предоставляются в соответствии с документами территориального планирования и правилами землепользования и застройки муниципальных образований в порядке, установленном статьей 83 Областного закона от 29.12.2016 № 939-ЗС.»

1.2. Дополнить пункт 2.6 следующего содержания:

Граждане, указанные в пункте 1 статьи Областного закона от 29.12.2016 № 939-ЗС и состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, а также граждане, указанные в пункте 2 статьи 82 Областного закона от 29.12.2016 № 939-ЗС, направляют в Администрацию Коксовского сельского поселения по месту их жительства заявление о поста​новке на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка в собственность. В заявлении гражданин дает обязательство сообщить в уполномоченный орган муниципального района, городского округа, поселе​ния об изменении обстоятельств, послуживших основанием для постановки на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка в собствен​ность, в течение месяца со дня возникновения указанных обстоятельств и представить подтверждающие указанные обстоятельства документы. Форма заявления устанавливается органами местного самоуправления Администрацией Коксовского сельского поселения. К указанному заявлению прила​гаются копии следующих документов с предъявлением их подлинников или только заверенные в установленном порядке копии следующих документов:»;

Граждане, указанные в пункте 1 статьи 82 Областного закона от 29.12.2016 № 939-ЗС и имеющие основания для постановки на учет в качестве нуждаю​щихся в жилых помещениях без признания их малоимущими, направляют в уполномоченный орган муниципального района, городского округа, поселе​ния по месту их жительства заявление о постановке на учет в целях бесплат​ного предоставления земельного участка в собственность. В заявлении граж​данин дает обязательство сообщить в Администрацию Коксовского сельского поселения об изменении обстоятельств, послуживших основанием для постановки на учет в целях бесплатного пре​доставления земельного участка в собственность, в течение месяца со дня возникновения указанных обстоятельств и представить подтверждающие указанные обстоятельства документы. Форма заявления устанавливается органами местного самоуправления Администрацией Коксовского сельского поселения.

 К заявлению прилагаются копии следующих документов с предъявлением их подлинников или только заверенные в установленном порядке копии следующих документов:

1) документов, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации и членов его семьи (все страницы);

2) справки о составе семьи по месту регистрации гражданина, подтверждающей совместное проживание со всеми детьми, в случае если указанные сведения не находятся в распоряжении Администрации Коксовского сельского поселения участвующей в предоставлении государственных и муниципальных услуг;

3) правоустанавливающих документов на занимаемое жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости;

4) свидетельств о браке (расторжении брака), о рождении (смерти) членов семьи, правового акта об установлении над ребенком опеки или попечительства, свидетельства об установлении отцовства (на каждого ребенка);

5) выписки из домовой книги или финансового лицевого счета, в слу​чае если указанные сведения не находятся в распоряжении Администрации Коксовского сельского поселения участвующей в предоставлении государственных и муниципальных услуг;

6) для граждан, страдающих некоторыми формами хронических забо​леваний или имеющих право на дополнительную жилую площадь в соответ​ствии с федеральным законодательством, – справок, заключений и иных документов, выдаваемых Администрацией Коксовского сельского поселения й;

7) при наличии у гражданина права на меры социальной поддержки, установленные федеральным законодательством, – удостоверений и докумен​тов, подтверждающих данное право.»

Администрации Коксовского сельского поселения самостоятельно запрашиваются документы (их копии или содержащиеся в них сведения), необходимые для принятия гражданина (граждан) на учет граждан в целях бесплатного предоставления земельных участков в соответствии с Областным законом от 29.12.2016 № 939-ЗС, в органах местного самоуправления, в распоряжении которых находятся данные документы (их копии или содержащиеся в них сведения) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ростов​ской области, муниципальными правовыми актами, если такие документы не были представлены гражданином (гражданами) по собственной инициа​тиве, в том числе правовой акт Администрации Коксовского сельского поселения о поста​новке на учет гражданина в качестве нуждающегося в жилом помещении, в случае, если гражданин состоит на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, а также документы, указанные в подпунктах 2 и 5 пункта 51 статьи 1 и в части 62 статьи 1 Областного закона от 7 октября 2005 года № 363-ЗС «Об учете граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма на терри​тории Ростовской области».»

1.3. Дополнить пункт 2.18 абзацем следующего содержания:

Требования к помещениям, в которых предоставляются государственные и муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении государственной или муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления каждой государственной или муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 27.10.2010 № 210-ФЗ №Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и статьи 23 Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов».
1.4. В пункте 2.9 исключить абзац следующего содержания:

В случаях, предусмотренных федеральными законами, универсальная электронная карта является документом, удостоверяющим личность гражданина, права застрахованного лица в системах обязательного страхования, иные права гражданина. В случаях, предусмотренных федеральными законами, правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, универсальная электронная карта является документом, удостоверяющем право гражданина на получение государственных и муниципальных услуг.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Коксовского

сельского поселения
                                                                              С.И. Киреев